Capitolo Ventunesimo

.
Essendosi piaciuto al Signore di consolarci che si metessi qualche ordine alla instituzione de fanciulli tanto scoretti, et male intelligenti delle cose christiane in questa infelice nostra età, et havendo alquanti religiosissimi Sacerdoti preso l’assonto de insegnarli publicamente il giorno delle feste quale esser debba la vita christiana per non mancar noi in così utile, et Santa impresa fu statuito che si elleggessero doi nostri fratelli quali si congregassino spesso con detti sacerdoti, et consigliassero quello fussi espediente à tanta lodevole opera, et più che ogni prima domenica del mese si elleggesse un de’fratelli per ogni chiesa dove si legessi, et questo si pigliasi un compagno che più gli piacessi, acciò che si tenessero le cose ad’ordine, ne seguissi alcuna turbazione ne gli audienti putti; et per che puotrebbe accadere alcuna cosa che bisognerebbe di maggior consiglio, et per unirsi tutti insieme più famigliarmente et come in un medemo corpo con li detti Padri Sacerdoti, fu statuito che si dovessimo congregare ogni seconda Domenica del mese con essi posto il vespero, nell’hospitaletto, o , dove meglio gli piacerà raggionare insieme cose espedienti à tale effetto, et a laude e Gloria del Signor Nostro, il quale sia benedetto in secula.

Capitolo Ventesimo secondo.

Vedendo li fratelli esser moltiplicata con l’aggiuto del Signore, la compagnia, acciò che in maggior numero non sottintrasse la tepidità che fu sempre mai certissima Peste de qualsivoglia ben instituita religione, la qual tepidità suole per il più delle volte, nascere per non congregarsi insieme, et non infiamarsi uniti in un spirito dell’amor de Dio, per questo fu ordinato che ogni volta che si congregarà nelli statuti tempi la compagnia insieme che si legessino tutti li nomi de fratelli et colui che si sentissi nominare si levassi in piede benedicendo Iddio, et che si notassino tutti li nomi de’fratelli che mancassino nell’oratorio, et che si dessi cura à doi de fratelli li quali havessino carico di ricercare li fratelli absenti et intender da loro la causa di non esser comparsi admonendoli di esser ferventi nell’opera del Signore, et poi debbono la domenica seguente della congrega refferire quanto habbino fatto sopra di ciò, acciò che si adempi il precetto della carità fraterna, la qual vuole che siamo mutui stimoli alla nostra troppo pigra sensualità, et così furono elletti a questo ufficio doi de’nostri fratelli per un anno li quali si dovessino cambiare ogn’anno quando si crea nuovo Priore.